\*\* Punguntur hæc verba in concilio Trid.  
fess. VI, de iustif. can. XXVII, p. 73. Si quis dixer-  
it, nullum esse mortale peccatum, nisi infidelitatis-  
anathema sit. Sed nihil virii inesse Lutheri ver-  
bis, in suo contextu consideratis, cuius legenti  
adparere potest. Conf. theologi anglicani, STE-  
PHANI SCHARNOCK, libellum, in germanicam et  
iam linguam Berolini 1721. transfusum; *Vom Un-  
glauben der allergrößten Sünde*: In primis cum ver-  
bis Lutheri: *Sola incredulitas facit peccatum & ac-  
cendit carnem ad peccandum, conueniunt, quæ p. 412.  
leguntur.* Der Unglaube erreget alle Sünden im  
Hertzen. Wie sich das Euangelium, wenn es gläu-  
big angenommen wird, allen Sünden widersetzt, und  
uns das ungöttliche Wesen und die weltlichen Lüste zu  
verleugnen lehret: so widerstrebet der Unglaube dem

*Euangelio, und liebkoset allen Sünden. Die Sünde wird dadurch aufgemuntert, und wütet desto mehr; daher entstehet gemeinlich die Wuth und Furie wider das Euangelium, wenn es an einen Ort kommt, da es zuvor nicht war; der Teufel ist alda geschäftig, durch des Menschen Unglauben, alle Kräfte der verdorbenen Natur dawider aufzuwiegeln.*

## §. XIV.

*Vnde Christus incredulitatem in primis peccatum vocat.*

Quare & Christus in euangelio *so-*  
*Jam incredulitatem in primis peccatum\**  
*vocat, Johannis XVI, 9. Spiritus, inquit,*  
*mundum arguet de peccato, quia non cre-*  
*diderunt in me. Quamobrem opera ve-*  
*re bona, veluti boni fructus, non pos-*  
*sunt aliunde proficisci, nisi ex arbore*  
*bona, id est, ex fide in corde agente*  
*& operante. Mala non possunt aliun-*  
*de proficisci, nisi ex arbore mala, id*  
*est, incredulitate in corde. Proinde &*  
*hæc prauitas & incredulitas in corde,*  
*passim in scripturis caput serpentis &*  
*antiqui draconis vocatur, quod per se-*  
*men illud mulieris benedictum, nem-*  
*pe Christum, conterendum sit. \*\**

\* AVE

\* AVG<sup>STINVS</sup>, serm. LXI. de tempore: *Quum præter infidelitatem sint alia multa peccata, cur de hoc solo mundum spiritus sanctus arguit? An quia peccata omnia per infidelitatem tenentur, per fidem dimittuntur?* Propterea hoc unum præ ceteris imputat Deus, per quod sit, ut cetera non soluantur, dum non credit in humilem Deum homo superbis. Et tract. XCV, in Ioanne: *Ponit hoc peccatum infidelitatis specialiter: quia hoc manente, cetera manent, hoc decadente, cetera remittuntur.*

\*\* Notari etiam digna sunt *synonyma* alia, quibus Paulus in epist. ad Romanos vitiositatem, naturæ humanæ iniherentem, designat. Vocat eam simpliciter & *κατ' ιζοχν peccatum* c. VI, 12. 14. c. VII, 11. cet. Vocat *peccatum inhabitans*, c. VII, 20. quod non auctu transit, sed sedem suam ac domicilium fixit in carne. Vocat *τὸ οὐκόν malum*, quod bonis operibus adhæret c. VII, 21. Vocat *legem peccati existentem in membris*, c. VII, 23. ubi lex dicitur principium aliquod, facienda vel omittenda nobis suggestens, & cum quadam auctoritate, immo violentia, præscribens. Cui legi peccati subordinata est *lex membrorum*, ibid. hoc est decretrum voluntatis corruptæ, de obsequio legi peccati præstanto. Vocat *carnem* c. VI, 19. c. VIII, 1. 3. rum quia per generationem carnalem propagatur, rum quia per membra corporis crassissimo se modo exserit. Vocat *corpus peccati* c. VI, 6. quia regimen totius corporis omniumque eius membrorum sibi vindicat. Vocat *corpus mortis*, c. VII, 24.

L. 4

quia

quia ista corruptio totum hominem mortis æternæ reum facit. *Vocat veterem hominem* c. VI, 6. *Hominem* adpellat, quia per omnes hominis partes facultatesque longe lateque grassatur. *Veterem hominem*, quia hæc corruptio ex veneno antiqui serpentis orta, & cuius homini coœua est, & quia tanquam r̄s obsoleta & longo vſu detrita, cum fastidio abiicienda est. *Vocat* c. VII, 7. *concupiscentiam*, originalem scil. vel habitualem, ex qua omnis cupiditatum nostrarum confusio oritur, cet.

## §. XV.

*Quomodo gratia & donum differant.*

Ceterum, hæc duo vocabula, *Gratia* & *Donum*, sic differunt. *Gratia* est favor, misericordia, gratuita benevolentia Dei erga nos. *Donum* est ipse Spiritus Sanctus, quem in eorum corda effundit, quorum est misertus & quibus fauet, quemadmodum hoc capite V, 15. 17. apparet, vbi distinguit a gratia donum. \* Tametsi nunc non contingat nobis plenitudo doni aut spiritus in hac vita, semper manentibus in nobis reliquiis peccati, quæ pugnant contra spiritum, quemadmodum cap. VII. dicit, & Gal. V, 17. & Genes. III, 15. etiam pugnam futuram ait inter semen mulieris

&amp;

& semen serpentis: tamen hoc efficit in nobis gratia, ut quod reliquum est peccati, non imputetur, & pro plene iustis reputemur coram Deo. Neque gratia aut fauor Dei sic imperfectus nobis contingit, \*\* quemadmodum de dono diximus: sed pleno fauore plenaque benevolentia complectitur nos Deus propter Christum mediatorem nostrum, & arrabonem & primitias spiritus. Quantumuis igitur subinde gliscant & micent in nobis reliquiæ peccati: tamen iusti nihilo secius sumus coram Deo, & peccatum non imputatur propter fidem, carni assiduo rursus relutantem.

\* PHIL. MELANCHTHON, in comment. p. 121. *Vocabulum gratiae significat gratuitam misericordiam, remissionem peccatorum, & gratuitam acceptionem propter filium Dei. Donum per gratiam non tantum significat in hac vita donationem spiritus sancti, sed integrum beneficium Christi, scilicet vivificationem & sanctificationem in hac vita, & deinde vitam eternam.*

\*\* His verbis opposita videntur, quae leguntur in conc. Trid. sess. VI. de iustif. c. VII. §. 2. ubi dicitur, in iustificatione recipere quemque iniustum, secundum suam mensuram. Conf. ed. Hall. p. 43. 45. Sed vera tamen dixit Lutherus. Qua de

de re mentem suam clarius explicat tom. II. Ieron.  
lat. f. 403.a. *Ira & gratia sic se habent, ut in totum  
hominem effundantur, ut qui sub ira est, totus  
sub tota ira est, qui sub gratia, rotus sub tota gra-  
tia est; quia ira & gratia personas respicunt.  
Quem enim Deus in gratiam recipit, totum reci-  
pit, & cui fauet, in totum fauet. Non enim paritur  
hanc gratiam, sicut dona paritur, nec diligit caput,  
& edidit pedes, nec fauet anima, & edidit corpus.*

## §. XVI.

*Quia iustificatis non contingit plenitudo donis, hinc  
& iusti sunt & peccatores.*

Sic ergo nunc intelligis cap. VII. vbi  
Apostolus, tametsi spiritu iustificatus,  
adhuc peccatorem se agnoscit, cum ta-  
men cap. VIII, i. dicat: *Nihil igitur nunc  
damnationis est eis, qui sunt in Christo Iesu.  
Quicunque igitur per fidem & Chri-  
stum justificamur, peccatores sumus &  
iusti.\* Peccatores quidem, propter im-  
perfectam mortificationem carnis, &  
quia in hac vita, manentibus in nobis  
reliquiis peccati, non consequimur ple-  
nitudinem spiritus. Iusti, quia primi-  
tias & arrabonem spiritus per fidem ha-  
bemus, & propter Christum & fidem  
Deus nobis paterne fauens, quod reli-*

quum est in carne peccati, non imputat neque iudicat, donec per mortem pro rufus peccatum frangatur & aboleatur. \*\*

\* LUTHERVS tom. I. Ien. lat. f. 507. a. Ideo & peccator est adhuc, quisquis iustificatur, & tamen velut plene & perfecte *iustus* reputatur, ignoscente & misericorde Deo. Ignoscit autem & misericordet nostri Deus, intercedente & sanctificante nostrum initium iustitiae, Christo aduocato & sacerdote nostro. Cuius iustitia quum sit sine virtute, & nobis umbraculum contra astum irae Dei factum, non finit nostram inceptram iustitiam damnari. It. tom. IV. Ien. f. 75. a. Donec viuo in carne, vere peccatum est in me. Quia vero sub umbra alarum Christi, velut pullus sub aliis gallinæ, protegetur, & securus ago sub latissimo cælo remissionis peccatorum, quod supra me obductum est; tegit & condonat Deus reliquum peccati in me. Sic viuimus sub velamine carnis Christi, qui est columna nostra nubis per diem, & ignis per noctem, ne Deus videat peccatum nostrum.

\*\* LUTHERVS tom. I. Ien. lat. f. 509. a. Interim fouemur in sinu Dei, tanquam initium creaturæ nouæ, donec perficiamur in resurrectione a mortuis. Formatur Christus in nobis continuo, & nos formamur ad imaginem ipsius, dum hic vivimus.

### §. XVII.

*Fides, quid non sit.*

Nunc de Fide videamus. Fides  
non

non est frigida quædam opinio, \* aut va-  
ga humani animi cogitatio, quam quis  
sibi, audiens euangelii historiam, pos-  
set ipse sic comminisci & stulte finge-  
re. Quidam enim, cum multa audiunt  
prædicari de fide, videntque se posse  
multa de fide, de Christo differere, &  
tamen ex ea cognitione aut cogitatio-  
ne, aut etiam diligentí meditatione,  
non protinus se accendi ad opera, aut  
sequi opera bona: eo deueniunt impiū  
erroris, vt negent sola fide nos iustifica-  
ri, \*\* sed simul requiri opera. Et illi  
quidem cum audiunt euangelium, fin-  
gunt sibi quandam opinionem, animo-  
que versant frigidas quasdam cogitatio-  
nes de Christo, tum putantes, illud sui  
animi somnium & has cogitationes ina-  
nes esse fidem. Atque horum nunc hæ  
præclaræ voces sunt: Cedo, inquiunt,  
si sola fides iustificat, en, audiui euau-  
gelium, teneo historiam de Christo, en  
credo. Sed quia hoc frigidum est  
commentum & humana cogitatio, quæ  
cor nihil nouat, nihil afficit: nulla et-  
iam *nova vita*, \*\*\* nulla opera fidei se-  
quuntur.

\* LV.  
\*\*

\* LVTHERV<sup>S</sup> tom. Ien. lat. IV. f. 43. b. Fides christiana non est otiosa qualitas; vel vacua siliqua in corde, quæ possit existere in peccato mortali, donec charitas accedat, & eam viuificet: sed si est vera fides, est quædam certa fiducia cordis, & firmus assensus quo Christus adprehenditur. Iustificat ergo fides, quia apprehendit & possidet illum thesaurum, scilicet Christum præsentem.

\*\* Immo non negant solum, sed anathema etiam dicunt cum Paulo id credentibus atque docentibus. Conc. Trid. p. 68. *Si quis dixerit, sola fide impium iustificari -- anathema sit.* Sed recte LVTHERV<sup>S</sup>, tom. IV. Ien. lat. f. 46. a. Victoria peccati & mortis, salus & vita æterna non continunt per legem, non per opera legis, non per vires liberi arbitrii aut nostram voluntatem, sed per solum Iesum Christum. Ergo sola fides, hæc adprehendens, iustificat. Ibi libenter patiemur nos vacari *solarios* ab aduersariis, qui de hac Pauli disputatione nihil intelligent.

\*\*\* LVTHERV<sup>S</sup> tom. IV. Ien. lat. f. 56. b. Tanta vis est fidei, quæ nos viuos facit ex mortuis. Hinc Paulus Gal. II, 20. ait: *quod nunc viuo in carne, in fide filii Dei viuo.* Ex his intelligi potest, vnde veniat illa aliena & spiritualis vita, quam animalis homo non percipit; nescit enim, qualis hæc sit vita - quia illa vita est in corde per fidem, ubi extincta carne regnat Christus cum suo spiritu, qui iam videt, audit, loquitur, operatur, patitur, & simpliciter omnia agit in ipso, etiamsi caro re-

Iu-

ludetur. Breuiter, ista vita non est carnis, licet sit in carne, sed Christi filii Dei, quem fide possidet Christianus. Similiter Libr. symb. p. 83. Fides adfert spiritum sanctum, & parit nouam vitam in cordibus.

## §. XVIII.

*Fides quid sit.*

Vera fides autem est opus Dei in nobis, quo renascimur & renouamur ex Deo & Spiritu Dei, Ioannis I, 12. 13. quo vetus Adam occiditur, nosque toti transformati per omnia, ut Apostolus inquit, Christo, *nouæ creature*\* effici-  
murus per fidem, ubi vita & gubernatio cordis fit Spiritus Sanctus. Tam effi-  
cax autem, viua, spirans & potens en-  
ergia in corde est fides, \*\* ut non possit  
otiosa esse, & non erumpere in opera.  
Neque is, qui fidem habet, moratur, an  
bona opera præcepta sint, an secus:  
sed etiam si nulla esset lex, viuo hoc  
impulso agitante & prudente in cor-  
de, sponte fertur ad operandum, ne-  
que cessat vñquam vere pia vereque  
christiana operari. Qui vero ex tali  
viuo affectu cordis non facit sua bona  
opera, is in incredulitate est totus &  
alie-

alienus a fide, quemadmodum plerique multa de fide & operibus disputant & in scholis decantant, non intelligentes, quid loquantur, neque de quibus adfiment. \*\*\*

\* LUTHERVS tom. I. Ien. lat. f. 507. b. Fidem comitatur initium *creatura noue* & pugna contra carnis peccatum, quod eadem fide Christi & ignoratur & vincitur. It. ad Gal. VI, 15. tom. IV. lat. Ien f. 189. b. Nona *creatura*, qua reparatur imago Dei, non sit simulatione vllorum operum exterorum, sed per Christum, imaginem Dei, in iustitia & sanctitate veritatis creatur. Opera quum sunt, nouam quidem speciem adferunt, sed non nouam creaturam. Cor enim manet impium, sicut antea, plenum contemptu Dei, infidelitate &c. Ideo noua creatura est opus spiritus sancti, qui fide purificat cor, & efficit timorem Dei, charitatem, castitatem &c. ac donat virtutem demandae carnis, & fugiendae iustitiae & sapientiae mundi. Retiera hic sensus aliis, & aliud iudicium, nempe spirituale, nascitur, quod ea, quae prius magnifecit, post abominatur. Vbi vero cor novam lucem, nouum iudicium, & novos motus per euangelium, concipit, sit ut externi quoque sensus innouentur. cet.

\*\* LUTHERVS in Genes. XII, 4. Est fides res viuax, potens, non otiosa cogitatio, nec innata cordi, sicut anser aquae; sed sicut aqua igne calefacta, et si manet, tamen non amplius frigida, sed

ca-

calida & prorsus alia aqua est: ita fides, spiritus sancti opus, aliam mentem & sensus alios fingit, ac prorsus nouum facit hominem. Est igitur fides operosa difficultis & potens res. Mutat enim animos ac sensus. Plura egregia de natura fidei ex scriptis Lutheri collegit B. IO. HENR. MAIVS, in *theologia Lutheri, loc. XXI. p. 1053. seqq.*

\*\*\* *LVTHERVS tom. I. lat. f. 528. a.* Sophistæ docent fidem informem stare cum peccato mortali. Sequitur ergo, fidem hanc informem meram esse incredulitatem contra Christum. Quin figmentum & idolum vanissimum est cordis illorum, qui nesciunt, quid loquantur, aut de quibus adfiment. Non est opus hominum, sed spiritus domini fides Christi. Fides autem informis est cogitatio seu imaginatio hominis, id est, nulla fides. Frustra iactatur, fidem informem charitate fieri *formatam*, & sic iustificare. Charitas enim non approbat, multo minus informat idolum, mendacium & figmentum hominis, sed potius destruit. Extra synagogam pellendæ sunt illeæ barbaræ sophistarum voces, *fides informis, formata* cet. Sunt enim desumptæ ex philosophia rationis, quæ non potest ea capere & tradere, quæ sunt Christi & Spiritus eius. Immo vero sunt profanæ vocum inanitates, quæ nec a docente nec audiente intellegi possunt.

### §. XIX.

#### *Vlterior fidei descriptio.*

Fides ergo est fiducia constans miseri-

cor-

cordiæ Dei erga nos,\* in corde viuens & efficaciter agens, qua proiicimus nos toti in Deum, & permittimus nos Deo, qua certo freti *non dubitemus* \*\* millies mortem oppetere. Et hæc tam animosa fiducia misericordiæ Dei cor exhilarat, erigit & excitat, rapitque dulcissimis quibusdam affectibus erga Deum, animatque sic cor illud credentis, ut Deo fretus non reformidet, se solum opponere omnibus creaturis. Hoc ergo pectus heroicum, hos ingentes animos indit cordi Dei Spiritus, qui datur per fidem. Atque hinc consequimur, tum & hac viua energia in corde impellimur ad bonum. \*\*\* Hanc hilarem propensionem consequimur, ut sponte & vltro ardentes & promissimi simus, facere, tolerare, & pati omnia in obsequium tam clementis patris & Dei, qui per Christum tanta opulentia gratiæ nos ditauit, & tantis opibus ceu adobruit. Fieri nequit, vt hæc efficacia & vita fidei in vlo sit, quin assiduo operetur, quin Deo fructificet. Haud secus atque impossibile, rogam aut pyram accendi, quæ non luceat.

M

\* Non

\* Non certe meruerant hæ & similes descriptiones fidei anathemate a patribus conc. Trid. perstringi, p. 69. Si quis dixerit, fidem iustificationem nihil aliud esse, quam fiduciam diuinæ misericordiæ, peccata remittentis propter Christum - anathema sit. Vide, quæ ad verba, nihil aliud esse, loco cit. vener. PAVLVS ANTONIVS adnotavit.

\*\* Contraria omnia in concil. Trid. traduntur, vbi p. 69. Si quis dixerit, omni homini ad remissionem peccatorum adsequendam necessarium esse, ut credat certo & absque villa hesitatione propriæ infirmitatis & indispositionis, peccata sibi esse remissa, anathema sit. Recte vero LVTHERVS in Gen. XLII. Etiam si nihil præterea peccatum fuisset in doctrina pontificia, quam quod docuerunt, nos debere vagari & fluctuare ambigentes & dubios de remissione peccatorum; gratia & salute nostra; iustas tamen habemus causas, cur ab ecclesia infideli nos se iungemus. Sed quid mysterii subsit isti doctrinæ pontificiorum, quod nempe omnes redditus pontificiæ nundinationis hoc fundamento nitantur, pluribus docet MART. CHEMNITIVS, in exam. conc. Trid. p. 165. ed. Genev. 1641.

\*\*\* Libri symb. p. 18. Quia per fidem accipitur spiritus sanctus, iam corda renouantur, & induunt nouos affectus, ut parere bona opera possint. Sic enim ait AMBROSIVS: *Fides bona voluntatis & iusta actionis genitrix est.* Nam humanæ vires sine spiritu sancto plenæ sunt impiis affectibus, & sunt imbecilliores, quam ut bona ope-

ra possint efficere coram Deo. Adhæc sunt in potestate diaboli, qui impellit homines ad varia peccata, ad impias opiniones, ad manifesta scelerata. Quemadmodum est videre in philosophis, qui & ipsi conati honeste viuere, tamen id non potuerunt efficere, sed contaminati sunt multis manifestis sceleribus. Talis est imbecillitas hominis, quum est sine fide, & sine spiritu sancto, & tantum humanis viribus se gubernat.

## §. XX.

*Consilium, de fide acquirenda.*

Proinde ibi aduigila, ne vanis animi tui cantibus & stultis cogitationibus aut sophistarum ineptiis credas. Nihil enim cordis neque cerebri habent sophistæ, animalia ventris sunt, solum ad solennes illas scholarum epulas nata. Ora tu Deum, qui iussit verbo e tenebris lucem splendescere, ut ille illucescat in corde tuo, & fidem in te creet: alias nunquam credas, etiamsi mille annis, talibus cogitationibus fingendis, fidei acquisitæ aut acquirendæ studeas.

## §. XXI.

*Fide consequimur veram iustitiam.*

Hæc fides nunc est vera iustitia, \* quam Apostolus e. I, 17. vocat *Dei iustitiam*, \*\* id est, quæ valet & subsistit co-

M 2 ram

ram Deo, quia donum merum Dei est. Atque hæc totum hominem transfor-  
mat & nouat, & talem facit, ut reddat,  
iuxta vulgarem illam iustitiæ definitio-  
nem, vnicuique quod suum est. Nam  
cum per eam fidem iustificemur, & im-  
buamur amore legis Dei: tum sane sic  
magnifacientes Deum & legem, glori-  
am, quæ debetur Deo, ei tribuimus.  
Deinde cum per eandem fidem creda-  
mus, nos gratis reconciliatos Deo, per  
Christum, qui nostræ vbique saluti ser-  
vivit: tum & vicissim inseruimus pro-  
ximo, ac sic iterum reddimus vnicuique  
quod suum est.

\* LUTHERVS in sermone *de triplici iustitia*,  
tom. I. Ien. lat. f. 168. seqq. triplex esse peccatum  
ostendit, cui triplex opponatur iustitia. Primum  
peccatum vocat *criminale*, quod etiam potestas  
secularis punit, vt furtum, homicidium, cer. Cui  
iustitiam contrariam facit illam speciem iustitiæ,  
qua fit, ut coram hominibus bonus vir sis, & accu-  
sari non possis. Hæc facit superbos hypocritas, &  
temerarios iudices aliorum. Peccato *originali*,  
alieno, & incurabili viribus humanis, opponit iu-  
stitiam contrariam, similiter alienam, quæ est iu-  
stitia Christi & nostra fit per fidem. Peccato  
*actuali* opponit iustitiam actualem, fluentem ex  
fide

fide & iustitia essentiali. Conf. etiam *tom. IV. Ien. lat. fol. 5.* in argumento epistolæ ad Galatas.

\*\* Magni Lutherο constitit genuina huius locutionis intelligentia. Quum enim ex Aristotele & scholasticis doctoribus non nisi conceptus ethicos de iustitia imbibisset, hoc etiam loco Rom. I, 17. vbi *iustitia Dei* in euangelio reuelari dicitur, intelligebat illam Dei virtutem, qua ipse iustus est, & damnat peccatores. Vnde hæc verba Pauli non sine fremitu legebat, quumque ad epistolam Pauli ad Romanos fratribus suis Erfurti explanandam arcano quodam instinctu traheretur, his tamen verbis se rursus a proposito dimoueri patiebatur. Oderam enim, *inquit*, vocabulum istud, *iustitia Dei*, quod vsu & consuetudine omnium doctorum doctus eram philosophice intelligere, de iustitia, ut vocant, formalí, qua Deus est iustus, & peccatores iniustosque punir. Ego autem, qui me, vt cumque tamquam irreprehensibilis monachus viuebam, sentirem coram Deo esse peccarorem inquietissimæ conscientiæ, nec mea satisfactiōne placatum confidere possem. Detim, non amabam, immo odiebam iustum & punientem peccatores Deum, tacitaque si non blasphemia, certe ingenti murmuratione, indignabar Deo, dicens: Quasi vero non satis sit miseros peccatores & æternaliter perditos peccato originali, omni genere calamitatis oppressos esse per legem decalogi; nisi Deus per euangelium dolorem dolori adderet, & etiam per euangelium

M 3

iusti-

iustitiam & iram suam nobis intentaret. Furebam ita saeva & perturbata conscientia, pulsabam tamen importunus eo loco Paulum, ardenter siens scire, quid Paulus vellat. Donec miseren-  
te Deo ( factum autem id est Bononiae in Italia, ubi  
anno 1510. ægrotus decumbebat, & cum grauissi-  
mis temptationibus conflectabatur ) meditabundus  
dies & noctes, connexionem verborum attende-  
rem: *Iustitia Dei revelatur in illo, sicut scriptum  
est, Iustus ex fide viuet.* Vbi iustitiam Dei cœpi in-  
telligere eam, qua iustus ex dono Dei viuit, nempe  
ex fide: & esse hanc sententiam; Reuelari per  
euangelium iustitiam Dei, qua nos Deus miseri-  
cors iustificat per fidem. Hic me prorsus rena-  
rum esse sensi, & apertis portis intrasse in ipsam pa-  
radisum. Ibi continuo alia mihi facies totius scri-  
præ adparuit. Iam quanto odio vocabulum,  
*iustitia Dei*, oderam ante, tanto amore dulcissi-  
mum mihi vocabulum extollebam, ita mihi iste  
locus Pauli fuit vera porta paradisi. Hæc ipse LV-  
THERVS de se narrat in *prafat.* ad *tom. I. Ien. lat.*  
Adde 10. HENR. MAI *theol. Lutheri*, p. 1009. & M.  
BVEGERI *Nachricht von Lutheri Münchs-Stande*,  
pag. 178.

## f. XXII.

*Propriis viribus nunquam comparandam.*

Hanc cordis iustitiam nullis cona-  
titibus liberi arbitrii, \* nullis nostris vi-  
ribus aut meritis consequi poterimus.  
Nam quemadmodum viuam illam ener-  
giam,

giam, nempe fidem, cordi indere nemo potest, nisi solus Deus: ita & malitiam seu incredulitatem illam cordis, nemo a se depellere potest, nisi per gratiam & spiritum Dei, tantum abest, ut ab ullo peccato ex nostris viribus liberari queamus. Quantumuis igitur speciosum fucum preferant opera, tamen quicquid non ex fide est, hypocrisis & peccatum est.

\* Liberum arbitrium ERASMVS ita definiuerat: *Est vis voluntatis humanae, qua se homo potest applicare ad ea, que perducunt ad eternam salutem, aut ab iisdem auertere.* Hanc vim inesse voluntati sibi relicta hominis irregeniti, negat Lutherus, contrariamque sententiam multis epistola ad Romanos locis fortiter euertit in libro de seruo arbitrio, p. 190 - 212. ed. Seb. Schmidio. Vocat ibi p. 206. Paulum, liberi arbitrii vastationem iniuctum, & multa ex epistola ad Romanos dicta egregie illustrat.

## §. XXIII.

*Carnis & spiritus vocabula explanantur.*

Quod praeterea ad has voces, *Caro, Spiritus*, quæ crebro incident in hac epistola, attinet, non tantum carnem vocabis, more vulgi, desideria libidinis: neque spiritum vocabis ea solum, quæ sic

in illis internis cordis recessibus geruntur.

## §. XXIV.

*Quid sit caro.*

Carnem \* enim vocat Apostolus, sicut & Christus Iohan. III, 6. quicquid ex carne natum est, hoc est, totum hominem, corpus & animam, totam rationem, cum summis & optimis suis viribus. Eo quod hæc omnia nihil quam carnem sapiant, nihil quam carnalia querant. Carnem igitur vocabis, quicquid sine spiritu Dei, etiam de Deo, fide, de rebus spiritualibus cogitamus aut loquimur. Carnem vocabis omnia opera quantumvis bona, quantumvis in speciem sancta, quæ sine gratia & agitatione Spiritus Dei in corde fiunt. \*\* Id quod satis patet ad Gal, V, 20. vbi inter fructus carnis hæreses seu sectas numerat. Et ad Roman. VIII, 3. dicit, legem infirmari per carnem: non autem de libidine duntur, \*\*\* sed tota malitia & prauitate, breuiter incredulitate, quæ occultissimum & præcipuum peccatum est, hoc accipi debet.

M

\* Due.

\* Duplex maxime acceptio huius vocis in scriptis Paulinis regnat. Adhibetur enim *carnis* vocabulum I. de *labe peccati*, siue de intima *corruptione*, quæ totum hominem, ipsasque nobilissimas eius facultates intusit, ut c. VII, 5. 18. 25. c. VIII, 1. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 13. 14. Gal. V, 13. 16. 17. 19. 24. cet. II. De *circumcisione*, aliisque extensis & *iudaicis prærogatiis*, Rom. IV, 1. 2 Cor. V, 16. Phil. III, 3. 4. quo etiam pertinent opera externa, ad *præscriptum legis ritualis facta*, Ebr. IX, 10. 13. Gal. VI, 12. cet. Sæpe etiam in Pauli epistolis *caro spiritui* diuersa significatione opponitur. Nam I. Caro notat *corruptionem*, *spiritus renouationem* Rom. VIII, 1. II. Caro notat *corpus*, *spiritus animam*, c. II, 28. 29. III. Caro notat *humam naturam*; *spiritus diuinam*, c. I, 3. 4. c. IX, 5.

\*\* LVTHERV, tom. IV, Ien, lat. f. 46. b. Caro significat Paulo sumimam iustitiam, sapientiam, cultum, religionem, intellectum, voluntatem, quanta potest esse in homine animali.

\*\*\* LVTHERV, comm, in Gal. V, 16. tom, Ien. Lat. IV, f. 167. b. Sophistæ concupiscentiam carnis interpretantur libidinem. Non nego, concupiscentiam carnis complecti libidinem, sed non solam. Quia omnes vitiosos affectus complectitur, quibus pii etiam laborant, alii magis, alii minus, ut sunt superbia, odium, impatientia, auaritia et. Constat igitur, illum loqui de eniuersa politia peccati, que luctatur in piis, qui primitias spiritus acceperunt, aduersus politiam spiritus. Quare vero

prava concupiscentia ad carnem referatur, eius rei aliquot rationes edisserit CAMP. VITRINGA in observ. sacr. lib. III. c. X. p. 640.

## §. XXV.

Quid sit spiritus.

Et contra, *spiritum*\* vocabis res spirituales, etiam externa opera, quæ ab homine spirituali, seu ex corde Spiritu Sancto innouato, profiscuntur. Spiritus erat lotio pedum, quam Christus exhibebat discipulis, quantumuis opus externum. Spiritus erat pista-  
tio Petri, ad quam rediit iam spiritu iu-  
stificatus. Caro igitur est, quicquid homo facit, quærens & sapiens carna-  
lia. Spiritus est, quicquid intus aut foris fit, quo homo fidem & charita-  
tem exercens, quærit spiritualia. Ni-  
si in eum modum accipias hæc vocabu-  
la, neque epistolam hanc Pauli, neque  
vulos alios libros diuinæ scripturæ in-  
telliges. Proinde siue Hieronymus  
sit, siue Augustinus, siue Ambrosius, si-  
ue Origenes, \*\* breuiter, quicunque tandem sint scriptores, qui has voces  
aliter usurpant, nihil te moueat aucto-  
ritas hominum, sed tanquam pestem  
fuge

fuge omnes. Nunc ad epistolam ipsam accingamur.

\* Diuersas huius vocis significationes longo ordine recenset MATTH. FLACIVS, in clave scripturae, part. I. p. 1186. seqq. ex quibus maxime hoc pertinet illa, I. qua spiritus carni seu naturae virtutis etiati opponitur, vbi notat voluntatem regentem & Spiritu Sancto agitatam, ut c. VIII, i. 10. II. Quia spiritus litera h. e. externae legis doctrinæ opponitur, vbi notat efficaciam euangelii & spirituali nouæ œconomiae indolem, ut Rom. VII, 6. 2 Cor. III, 6.

\*\* De ORIGENE præsertim passim conqueritur PHIL. MELANCHTHON, in commentario. Ut p. 62. *Origenes & alii multi in dicto: Iustitia Dei reuelata est sine lege, fecit perniciosem mutilationem, sine lege, scil. ceremoniali & iudicali.* — Delabitur deinde ad has hallucinationes, euangelium esse nouam legem, & iustitiam euangelii esse opera, quæ præcipiuntur in dictis legalibus, quæ passim recitantur a Christo & apostolis. Er rursus p. 139. ad verba: Scimus, quod lex sit spiritualis. *Hoc dictum insulsissime depravatum est ab ORIGINE, & ceteris, qui eum secuti sunt, qui sovniarunt, tantum hoc diei, lex est spiritualis, id est, allegorica in ceremoniis.* Condonandæ sunt istæ hallucinationes summo viro, & de re christianorum egregie merito. De reliquis patribus MELANCHTHON, p. 7. *Quamquam scriptores interdum improprie de iustificatione locuti sunt, tamen*

6011.

congruere cum hac sententia multos videmus, ut  
AVGVSTINVM, PROSPERVM, AMBROSIVM, BASILIVM,  
BERNHARDVM, TAVLERVM & alios. Adeoque non  
contemnimus ecclesie iudicium ac testimonium, ut  
ad pias mentes toto orbe terrarum, intelligentes ex-  
ercitia pœnitentiae, prouocemus.